ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2023 г. г. Новочеркасск

Новочеркасский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Каплунова А.А., при помощнике судьи Горкавченко Н.Д., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Новочеркасского гарнизона (звание) ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Антонеску А.В., рассмотрел в помещении военного суда в присутствии личного состава уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № (звание) 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, (семейное положение), 

судимого Новочеркасским гарнизонным военным судом 11 апреля 2023 года по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима. На основании ст. 48 УК РФ лишённого воинского звания «(звание)»,

проходящего военную службу по контракту с 27 апреля 2021 года, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до заключения под стражу проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

награждённого государственной наградой 

<

данные изъяты>, имеющего Благодарность от Президента Российской Федерации, 

ветерана боевых действий, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2.1 ст. 337 УК РФ. 

Судебным следствием военный суд

установил:

Капитанов, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, желая отдохнуть от исполнения обязанностей по военной службе, с целью временно уклониться от её прохождения, без уважительных причин и стечения тяжёлых обстоятельств, в период мобилизации, к 15 часам 30 минутам 15 февраля 2023 года не явился на службу в войсковую часть №, дислоцированную в 

<

адрес>. Находясь вне места службы в г. Новочеркасске, Капитанов проводил время по своему усмотрению. Около 12 часов 21 февраля 2023 года Капитанов был задержан сотрудниками военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Новочеркасск Ростовской области). 

В судебном заседании подсудимый Капитанов виновным себя в совершении вменённого преступления признал полностью, и, на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. В содеянном раскаялся.

Наряду с признанием подсудимым своей вины, его виновность подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из оглашённых в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он отказался от дачи показаний по ст. 51 Конституции РФ, при этом согласился с обстоятельствами, указанными в постановлении о возбуждении в отношении него уголовного дела. 

В соответствии с оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля К.А.С., (должность), на послеобеденном построении в 15 часов 30 минут 15 февраля 2023 года он обнаружил отсутствие на службе ФИО2. В ходе розыскных мероприятий установить местонахождение подсудимого не удалось. 21 февраля 2023 года от сотрудников военной комендатуры он узнал о том, что Капитанов обнаружен и находится в военной комендатуре. 

Согласно оглашённым в судебном заседании показаниям свидетеля Д.Е.И., (должность), около 12 часов 21 февраля 2023 года Капитанов был доставлен в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Новочеркасск Ростовской области) в состоянии алкогольного опьянения. В военной комендатуре Капитанов показал, что незаконно отсутствует на территории воинской части с 15 февраля 2023 года, после чего подсудимый был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и помещён в комнату для задержанных.

Как следует из письменного сообщения, поступившего из ООО «Мираж» от 17 апреля 2023 года, Капитанов проживал в ресторанно-гостиничном комплексе «МИРАЖ» с 15 по 21 февраля 2023 года. 

Из копии контракта следует, что Капитанов заключил контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года с 27 апреля 2021 года по 26 апреля 2023 года. 

Как усматривается из регламента служебного времени военнослужащих войсковой части №, проходящих военную службу по контракту, время прибытия на службу указанных военнослужащих установлено к 8 часам 30 минутам ежедневно, кроме предоставляемых еженедельно суток отдыха. Обед установлен в период с 14 часов до 15 часов 30 минут. 

Из протокола о задержании от 21 февраля 2023 года следует, что в 13 часов 45 минут этих же суток, Капитанов был направлен в комнату для задержанных военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Новочеркасск Ростовской области) в связи с тем, что он исполнял обязанности военной службы в состоянии опьянения (0,678 мг/л, Акт от 21 февраля 2023 года № 135). Освобождён подсудимый в 10 часов 22 февраля 2023 года. 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 с указанной даты в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация. 

Как следует из заключения военно-врачебной комиссии от 1 декабря 2022 года № 28/28 Капитанов признан годным к военной службе. 

Из заключения комиссии экспертов от 19 декабря 2022 года № 266 следует, что Капитанов каким-либо психическим расстройством, на момент проведения экспертизы не страдает. 

Заключение экспертов-психиатров суд находит аргументированным и обоснованным, а подсудимого ФИО2 признаёт вменяемым.

Оценивая вышеприведённые доказательства, представленные сторонами в их совокупности, суд полагает, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, в связи с этим, кладёт их в основу приговора. 

Государственный обвинитель, реализуя свои полномочия в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, в ходе судебного разбирательства изменил объём предъявленного ФИО2 обвинения, исключив как излишне вменённый квалифицирующий признак «в условиях вооруженного конфликта», так как он своего подтверждения в ходе рассмотрения уголовного дела не нашёл. 

Капитанов и его защитник в суде согласились с исключением государственным обвинителем из обвинения названного квалифицирующего признака.

В этой связи данную позицию государственного обвиненителя, не ухудшающую положение подсудимого и не нарушающую его право на защиту, суд полагает обоснованной и исключает из объёма обвинения подсудимого, как излишне вменённый квалифицирующий признак – «в условиях вооруженного конфликта».

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 в неявке в срок без уважительных причин на службу в период с 15 по 21 февраля 2023 года, то есть продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, совершённом им, как военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, доказана, в связи с чем квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2.1 ст. 337 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, личность виновного, его имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие у него государственной и ведомственной наград, благодарности от Президента Российской Федерации, а также то, что он является ветераном боевых действий и принимал участие в 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2 судом не установлено.

Суд также принимает во внимание то обстоятельство, что подсудимый Капитанов на момент совершения преступления являлся не судимым, отрицательно характеризуется по месту службы, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При этом, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, поскольку имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, исключительными не являются и не уменьшают существенно степень общественной опасности совершённого преступления. 

Так как инкриминируемое по данному уголовному делу преступление совершено ФИО2 до осуждения Новочеркасским гарнизонным военным судом 11 апреля 2023 года по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и указанное наказание им не отбыто, а преступление, предусмотренное ч. 3.1 ст. 337 УК РФ отнесено к категории тяжких, то окончательное наказание подсудимому подлежит назначению в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путём частичного сложения, с зачётом в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы времени его содержания под стражей с 20 июня 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу и отбытого наказания по приговору Новочеркасского гарнизонного военного суда от 11 апреля 2023 года - с 11 апреля по 20 июня 2023 года, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

При этом суд учитывает, что Капитанов в период с 11 апреля 2023 года по 20 июня 2023 года содержался в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Ростовской области. 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности преступления, объектом посягательства которого является установленный в Вооружённых Силах РФ порядок пребывания на военной службе, нарушение которого влияет на боеспособность воинского подразделения, суд не усматривает оснований для изменения категории совершённого ФИО2 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. ст. 131 и 132 УПК РФ, принимая во внимание материальное положение ФИО2, его трудоспособность и молодой возраст, а также отсутствие сведений об имущественной несостоятельности, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников-адвокатов, участвовавших в ходе предварительного следствия (4 680 рублей) и в суде (3 120 рублей) по назначению за оказание юридической помощи ФИО2, в связи с чем полагает необходимым взыскать их с подсудимого ФИО2 в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2.1 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по приговору Новочеркасского гарнизонного военного суда от 11 апреля 2023 года и по настоящему приговору, окончательное наказание назначить ФИО2 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением воинского звания «(звание)». 

Срок отбывания наказания осуждённому ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу с зачётом, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы времени его содержания под стражей с 20 июня 2023 года, а также отбытого наказания по приговору Новочеркасского гарнизонного военного суда от 11 апреля 2023 года – с 11 апреля 2023 года по 20 июня 2023 года, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки по делу в размере 7 800 (семь тысяч восемьсот) рублей, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи осуждённому ФИО2 по назначению на предварительном следствии и в суде, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Южного окружного военного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Южного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий А.А. Каплунов